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1.인적자원 운용 14,800 17,538 -2,738

1.기타 교직원보수 1,200 2,600 -1,400

1.교직원대체인건비 1,200 2,600 -1,400

1.[초]교원대체인건비 1,200 2,600 -1,400

1.기간제근로자인건비 1,000 2,000 -1,000 교직원대체인건비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 200 600 -400 4대보험기관부담금 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,600 14,938 -1,338

1.교직원역량강화 9,910 10,648 -738

1.[초]직무연수 1,500 600 900

1.일반수용비 1,500 600 900 직무연수 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 6,600 7,860 -1,260

1.일반수용비 6,600 7,560 -960 자율연수경비 : 120,000원*55명*1회= 6,600,000

3.[초]수업컨설팅 260 460 -200

1.운영수당 120 240 -120 수업컨설턴트수당 : 60,000원*1명*2회= 120,000

2.여비 80 160 -80 수업컨설턴트여비 : 40,000원*1명*2회= 80,000

3.일반업무추진비 60 60 0 수업컨설팅 협의회 : 10,000원*3명*2회= 60,000

4.[초]교직원워크숍경비 1,200 1,350 -150

1.일반업무추진비 1,200 1,350 -150 워크숍협의회 : 15,000원*80명*1회= 1,200,000

5.[초]수업장학 350 378 -28

1.일반업무추진비 350 378 -28 동료장학수업 협의회 : 7,000원*50명*1회= 350,000

2.교직원복지 3,690 4,290 -600

1.[초]동호회지원 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900
교직원전문적학습공동체(동아리) : 5,000

원*90명*2회=
900,000

3.[초]교직원생일기념경비 2,790 0 2,790

1.교직원복지비 2,790 0 2,790 교직원생일운영(초) : 30,000원*64명*1회= 1,920,000

교직원생일운영(유) : 30,000원*7명*1회= 210,000

교직원생일운영(행) : 30,000원*12명*1회= 360,000

교직원생일운영(식) : 30,000원*10명*1회= 300,000
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2.학생복지/교육격차 해소 702,978 843,375 -140,397

1.급식 관리 645,634 698,557 -52,923

1.학교급식운영 645,634 698,557 -52,923

2.[초]대체인건비 1,040 567,857 -566,817

1.기간제근로자인건비 1,040 0 1,040
(자체)급식종사자 대체인력인건비 : 

104,000원*10회=
1,040,000

3.[초]급식재료구입비 578,245 51,840 526,405

1.급식용식재료비 578,245 0 578,245 식재료비 : 568,201,000원*1교= 568,201,000

식재료비(유) : 10,044,000원*1교= 10,044,000

4.[초]급식운영비 64,349 75,820 -11,471

1.일반수용비 34,349 40,620 -6,271 각종수수료 및 교육 : 120,000원*10회= 1,200,000

급식소모품 : 1,455,300원*10회= 14,553,000

음식물처리 위탁용역 : 450,000원*12회= 5,400,000

급식기구수선 : 800,000원*5회= 4,000,000

(자체)소규모수선 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(자체)청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

정수기및온수제조기유지관리 : 33,000원

*12월=
396,000

위생가운 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

2.전기요금 12,000 14,400 -2,400 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.상하수도료 8,000 8,800 -800 상하수도요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.연료비 10,000 12,000 -2,000 도시가스요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 (자체)급식기구 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 43,814 34,432 9,382

1.학생및교직원보건안전관리 27,310 24,282 3,028

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송 및 치료 : 50,000원*2명*1회

=
100,000

2.[초]학생건강검사 12,465 13,632 -1,167

1.학생복지비 12,465 13,632 -1,167 건강검진(1,4학년) : 24,520원*250명*1회= 6,130,000
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구강검사(2,3,5,6학년) : 9,000원*615명*1

회=
5,535,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*615명*1

회=
800,000

3.[초]보건실운영 9,625 10,550 -925

1.일반수용비 1,925 2,300 -375
교직원심폐소생술교육 : 15,000원*85명*1

회=
1,275,000

보건실운영용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

성희롱,성폭력,고충상담,의료인보수교육 :

 50,000원*5명*1회=
250,000

2.교육운영비 3,200 3,900 -700 보건교육위탁 : 50,000원*35학급*1회= 1,750,000

보건교육교구 등 교수학습자료 : 100,000

원*4종*1회=
400,000

학생심폐소생술교육 : 150,000원*7학급*1

회=
1,050,000

3.학생복지비 4,330 4,180 150
의약품 및 의료용구 등 : 4,500원*800명*1

회=
3,600,000

침구류 세탁 및 구입 : 80,000원*6회= 480,000

학생정서행동특성검사관련 : 125,000원*2

종*1회=
250,000

4.일반업무추진비 170 170 0
학생정서행동특성검사협의회 : 10,000원

*17명*1회=
170,000

5.[초]여학생위생용품지원 3,260 0 3,260

1.학생복지비 3,260 0 3,260 (경상)여학생위생용품 : 3,260,000원*1회= 3,260,000

6.[초]교직원건강검사비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 잠복결핵감염검진 : 60,000원*6명*1회= 360,000

7.[초]감염병예방관리 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 감염병예방물품 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 16,504 10,150 6,354

1.[초]먹는물관리 14,044 7,510 6,534

1.일반수용비 7,044 7,510 -466 저수조청소 : 330,000원*2회= 660,000

정수기 및 온수제조기유지관리 : 38,000원

*14대*12월=
6,384,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
정수기 및 온수제조기  : 3,500,000원*2대

*1회= 
7,000,000

2.[초]공기질관리 1,210 1,540 -330

1.일반수용비 1,210 1,540 -330 공기질측정수수료 : 605,000원*2회= 1,210,000

4.[초]방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사 내 소독 : 250,000*5회= 1,250,000

김은희 2025년 01월 17일 11시 22분 47초 3 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 13,530 110,386 -96,856

1.학생복지운영 13,530 110,386 -96,856

1.[초]졸업앨범제작 12,810 14,580 -1,770

1.일반수용비 210 180 30 졸업앨범(학교보관용) : 70,000원*3부= 210,000

2.학생복지비 12,600 14,400 -1,800 졸업앨범 : 70,000원*180명= 12,600,000

2.[초]학생교과서구입 720 95,806 -95,086

1.기간제근로자인건비 600 600 0
(경상)교과서분배인부 : 100,000원*3명*2

회=
600,000

2.일반수용비 120 88 32 (경상)교과서분배경비 : 60,000원*2회= 120,000

3.기본적 교육활동 206,611 210,864 -4,253

1.교과 활동 120,206 115,139 5,067

1.교과활동지원 76,181 81,640 -5,459

1.[초]학습준비물구입 30,640 36,920 -6,280

1.학습준비물 30,640 36,920 -6,280 (경상)학습준비물 : 40,000원*766명= 30,640,000

3.[초]보결수업관리 13,000 16,000 -3,000

2.운영수당 13,000 0 13,000 보결수당 : 20,000원*440회= 8,800,000

(경상)보결수당 : 20,000원*210회= 4,200,000

4.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 장애이해교육물품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

통합학급운영 : 100,000원*2학급= 200,000

11.[초]에듀테크활용지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(경상)소프트웨어구독 : 150,000원*40명*1

회=
6,000,000

15.[초](목적)문해력AI학습시스

템
26,141 0 26,141

1.비품구입비 26,141 0 26,141
문해력AI학습시스템 : 26,141,000원*1종*1

회=
26,141,000

2.과학 교과활동 5,620 5,120 500

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0 과학교구확충 : 200,000원*4종*1회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0 실험실습재료 : 172,800원*25학급*1회= 4,320,000
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3.[초]실과교육과정운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 실과실운영물품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.체육 교과활동 4,400 5,100 -700

1.[초]교과운영 3,200 3,800 -600

1.교직원복지비 400 200 200 체육교과피복 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 2,400 3,000 -600 교육용품 : 40,000원*10종*6회= 2,400,000

3.비품구입비 400 600 -200 체육교육기구 등 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.[초]스포츠강사운영 1,200 1,300 -100

1.기간제교원인건비 1,200 1,300 -100 스포츠강사연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

스포츠강사초과근무수당 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

5.외국어 교과활동 19,065 11,029 8,036

1.[초]교과운영 9,715 11,029 -1,314

2.교육운영비 9,715 10,309 -594
영어센터체험활동급식비 : 2,800원*185명

*5일=
2,590,000

영어센터체험활동차량임차 : 285,000원*5

일*5대=
7,125,000

2.[초]영어학습프로그램 9,350 0 9,350

1.운영수당 720 0 720
(경상)영어캠프지도수당 : 30,000원*4시간

*6일=
720,000

2.교육운영비 8,450 0 8,450 (경상)교재교구 : 20,000원*15명*2회= 600,000

(경상)간식 : 5,000원*15명*6회= 450,000

(경상)온라인플랫폼이용 : 40,000원*185명

*1회=
7,400,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (경상)협의회 : 15,000원*4명*3회= 180,000

6.유치원 교과활동 14,940 11,250 3,690

1.[유]교과운영 10,940 8,250 2,690

2.일반수용비 2,700 0 2,700 원아모집용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교원연수 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.운영수당 3,540 550 2,990 보결수업수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

(경상)보결수업수당 : 20,000원*27회= 540,000

4.교육운영비 2,800 2,700 100 입학식 준비물품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식 및 수료식준비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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학급교육활동경비 : 100,000원*3학급*2회= 600,000

교사용도서 : 50,000원*3회= 150,000

다문화교육위탁 : 50,000원*3학급*3회= 450,000

장애이해교육위탁 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 700 400 300 의약품 : 300,000원*2회= 600,000

응급환자이송 및 치료 : 20,000원*5회= 100,000

6.도서구입비 1,200 1,200 0 유치원도서 : 300,000원*4회= 1,200,000

7.[유]미래교육운영지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 500 0 500 (경상)미래교육연수 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (경상)미래교육활동자료 : 280,000원*5회= 1,400,000

(경상)미래교육위탁 : 100,000원*3학급*7

회=
2,100,000

2.창의적 체험활동 86,405 95,725 -9,320

1.자율·자치활동 38,085 41,655 -3,570

1.[초]학생회활동지원 8,800 5,110 3,690

1.교육운영비 6,300 5,110 1,190 학생회운영 및 용품 : 530,000원*10회= 5,300,000

(경상)학생회실 및 학교틈새공간물품 : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(경상)학생회실 및 학교틈새공간비품 : 

500,000원*5종*1회=
2,500,000

2.[초]체육대회 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 체육대회운영 : 1,300,000원*6일*1회= 7,800,000

3.[초]학급교육활동경비 10,500 12,000 -1,500

1.교육운영비 10,500 12,000 -1,500
학급교육활동경비 : 150,000원*35학급*2회

=
10,500,000

4.[초]학교특색사업 7,365 3,040 4,325

1.운영수당 1,225 0 1,225
특색사업강사비(1학년) : 35,000원*3학급

*1회=
105,000

특색사업강사비(2학년) : 35,000원*6학급

*1회=
210,000

특색사업강사비(3학년) : 35,000원*7학급

*1회=
245,000

특색사업강사비(4학년) : 35,000원*5학급

*1회=
175,000

특색사업강사비(5학년) : 35,000원*7학급

*1회=
245,000

특색사업강사비(6학년) : 35,000원*7학급

*1회=
245,000
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2.교육운영비 6,140 3,040 3,100
특색교육운영(1학년) : 60,000원*3학급*2

회=
360,000

특색교육운영(2학년) : 60,000원*6학급*2

회=
720,000

특색교육운영(3학년) : 60,000원*7학급*2

회=
840,000

특색교육운영(4학년) : 70,000원*5학급*2

회=
700,000

특색교육운영(5학년) : 70,000원*7학급*2

회=
980,000

특색교육운영(6학년) : 70,000원*7학급*2

회=
980,000

학년전담교과교육운영 : 30,000원*26학급

*2회=
1,560,000

7.[초]각종대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학생대회출전(체육) : 10,000원*10명*3회= 300,000

17.[초]과학경연대회 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
과학대회출전경비 및 용품 : 16,000원*15

명*1회=
240,000

과학의달 행사준비 및 용품 :  4,000원

*770명*1회= 
3,080,000

2.현장체험학습활동 26,900 39,570 -12,670

1.[초]수학여행 2,200 2,520 -320

1.여비 2,000 2,400 -400 인솔교사여비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

2.교육운영비 200 120 80 인솔교사경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]현장학습 24,700 37,050 -12,350

1.여비 600 900 -300 인솔교사여비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.교육운영비 24,100 36,150 -12,050 차량임차 : 700,000원*10대*2회= 14,000,000

입장료 등 경비 : 12,500원*400명*2회= 10,000,000

인솔교사경비 : 2,500원*20명*2회= 100,000

3.동아리활동 18,830 11,400 7,430

1.[초]동아리활동 3,150 9,000 -5,850

1.학생복지비 3,150 9,000 -5,850 학생동아리지원 : 78,750원*40개= 3,150,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

2.운영수당 2,400 0 2,400 지도수당 : 30,000원*8개*10회= 2,400,000

5.[초]청소년단체활동 13,280 0 13,280

1.학생복지비 13,280 0 13,280 단원등록 : 32,000원*40명*1회= 1,280,000
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체험활동참가 : 150,000원*40명*2회= 12,000,000

4.진로활동 2,590 3,100 -510

1.[초]진로체험활동 2,590 3,100 -510

1.교육운영비 2,590 3,100 -510
진로검사비(5,6학년적성검사) : 7,000원

*370명*1회=
2,590,000

4.선택적 교육활동 352,921 491,440 -138,519

1.방과후학교 운영 319,217 454,100 -134,883

2.유치원방과후과정운영 10,500 7,800 2,700

1.[유]누리과정 방과후과정운영 10,500 7,800 2,700

1.교육운영비 10,500 7,800 2,700
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선지원

 : 6,250원*30명*56일=
10,500,000

3.늘봄학교운영 308,717 0 308,717

1.[초]늘봄학교운영 302,717 0 302,717

1.일반수용비 11,700 0 11,700 (경상)복사기임대 : 154,000원*12월= 1,848,000

(경상)운영지원물품 : 80,520원*10종*10회

=
8,052,000

(경상)운영프로그램 : 150,000원*12회= 1,800,000

2.전기요금 12,000 0 12,000 (경상)전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.교육운영비 277,517 0 277,517
수업교재 및 재료 : 270,000원*10과목*11

회=
29,700,000

업체위탁 용역 : 2,000,000원*10과목*11회

=
220,000,000

(경상)운영프로그램 강좌료 지원 : 54,000

원*20명*10개반=
10,800,000

(경상)수업용품 : 70,000원*20종*10회= 14,000,000

(자체)맞춤형프로그램 강좌료지원 : 7,000

원*431차시=
3,017,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (경상)방과후협의회 : 30,000원*10명*5회= 1,500,000

2.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (경상)운영지원물품 : 75,000원*10종*2실= 1,500,000

2.운영수당 720 0 720 (경상)교원대체수당 : 45,000원*2실*8회= 720,000

3.교육운영비 3,780 0 3,780 (경상)운영물품 : 189,000원*10종*2실= 3,780,000

2.독서활동 22,254 32,140 -9,886

1.독서활동운영 22,254 32,140 -9,886

1.[초]도서구입 15,254 16,500 -1,246
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1.도서구입비 15,254 16,500 -1,246 도서관도서 : 7,627,000원*2회= 15,254,000

2.[초]도서관운영 7,000 4,300 2,700

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기청정기렌탈 : 50,000원*2대*10월= 1,000,000

2.교육운영비 6,000 3,300 2,700 독서행사운영 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

도서관운영 : 50,000원*10종*3회 = 1,500,000

(경상)학교도서관자원봉사자운영 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(경상)독서인문교육활성화운영물품 : 

300,000원*5회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 11,450 5,200 6,250

1.기타선택적교육운영 10,400 4,000 6,400

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)민주시민 및 인성교육 위탁 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)환경프로그램운영 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

3.[초]JB지구촌지원단세계시민

교육
2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)세계시민 및 문화다양성교육  : 

200,000원*10회 =
2,000,000

4.[초](목적)인성예절프로그램 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 다도프로그램위탁 : 40,000원*25회= 1,000,000

재료 및 활동 : 34,000원*10종*10회= 3,400,000

2.다문화교육운영 1,050 1,200 -150

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150 다꿈교육주간행사 : 30,000원*35학급*1회= 1,050,000

5.교육활동 지원 121,801 73,346 48,455

1.교무업무 운영 24,519 17,097 7,422

1.교무학사운영 24,519 17,097 7,422

1.[초]교무학사운영 959 0 959

1.교육운영비 89 0 89 교육과정설명회용품 : 89,000원*1종*1회= 89,000

2.일반업무추진비 870 0 870
중학교진학 학부모설명회물품 : 70,000원

*1회=
70,000

교육과정설명회 다과 등 : 3,000원*100명

*2회=
600,000
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신입생행사 다과 등  : 200,000원*1종*1회

=
200,000

2.[초]교육활동홍보 400 813 -413

1.일반수용비 400 0 400 각종인쇄물 : 50,000원*1종*8회= 400,000

3.[초]입학식및졸업식 4,260 400 3,860

2.교육운영비 4,060 0 4,060 졸업식행사용품 : 18,000원*170명*1회= 3,060,000

입학식행사용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200 졸업식다과 등 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.[초]환경정리 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
교장실 및 현관 현황판교체 : 200,000원*2

개=
400,000

쓰레기봉투 : 300,000원*5회= 1,500,000

청소용품 : 50,000원*50실= 2,500,000

환경정리용품 : 100,000원*40실= 4,000,000

7.[초]교원안심서비스 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 (경상)교원안심서비스 : 50,000원*50명= 2,500,000

8.[초]교육상담실구축 8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(경상)녹음녹화장치시스템 외 구축 : 

6,100,000원*1종*1회=
6,100,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900
(경상)노트북 외 1종  : 950,000원*2종*1

회=
1,900,000

2.생활지도운영 48,192 27,979 20,213

1.학생생활상담지도 12,120 4,750 7,370

2.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이활동비 : 560,000원

*1명*12회=
6,720,000

3.[초]상담실운영비 3,900 4,700 -800

1.교육운영비 3,900 4,700 -800 (경상)상담운영 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

상담연계(개인,집단,병의원) : 90,000원

*10회=
900,000

4.[초]마음치유생명지킴운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)마음치유생명지킴운영 : 750,000원

*2회=
1,500,000

2.학교폭력예방 19,682 14,334 5,348

2.[초]안심알리미서비스 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 10,000 10,000 0
(경상)안심알리미서비스 : 1,000,000원*10

월=
10,000,000

3.[초]학교폭력예방지원 7,398 0 7,398

1.교육운영비 7,398 0 7,398
(경상)학교폭력예방교육 : 24,980원*50종

*2회=
2,498,000

(경상)따뜻한학급문화조성활동경비 : 

140,000원*35학급*1회=
4,900,000

4.[초]CCTV설치운영 2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0 CCTV관리용역 : 182,000원*12월= 2,184,000

(경상)불법촬영카메라점검지원 : 50,000원

*2회=
100,000

3.학생안전교육 16,390 8,895 7,495

1.[초]안전교육 13,890 8,895 4,995

1.여비 390 450 -60 인솔교사여비 : 30,000원*13명*1회= 390,000

2.교육운영비 13,500 8,445 5,055
119안전체험교육차량임차 : 750,000원*14

대*1회=
10,500,000

119안전체험교육체험 : 5,000원*300명*1회

=
1,500,000

(자체)119안전체험교육경비 : 5,000원*300

명*1회=
1,500,000

3.[초](목적)학교교통안전지도

반운영
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
교통안전지도반운영물품 : 50,000원*10종

*5회=
2,500,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.[초]생태전환교육연구학교운

영지원
30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(경상)홍보 및 인쇄물제작 : 2,000원*100

명*5회=
1,000,000

(경상)교직원역량강화도서 : 20,000원*80

명*1회=
1,600,000

(경상)교직원환경물품 : 10,000원*80명*2

회=
1,600,000

2.운영수당 13,500 0 13,500
(경상)지역사회전문가프로그램 : 7,000원

*900명*2회=
12,600,000

(경상)환경특강 : 300,000원*3명*1회= 900,000

3.교육운영비 9,300 0 9,300 (경상)환경교육물품 : 2,000원*900명*4회= 7,200,000

(경상)학생동아리 : 1,500원*10명*20회= 300,000

(경상)환경교육위탁 : 2,000원*900명*1회= 1,800,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (경상)협의회 : 10,000원*60명*5회= 3,000,000

4.학습지원실 운영 19,090 28,270 -9,180
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1.방송실운영 300 400 -100

1.[초]방송실운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 운영물품 : 100,000원*1종*1회= 100,000

방송장비수리 : 100,000원*2회 = 200,000

2.정보화실운영 18,790 27,870 -9,080

1.[초]학교정보화지원 18,790 27,870 -9,080

1.일반수용비 13,400 16,400 -3,000
토너 및 잉크(학급) : 50,000원*35학급*2

회= 
3,500,000

복사기소모품 및 토너 : 400,000원*8대*1

회=
3,200,000

복사기 등 수리 : 250,000원*2대*1회= 500,000

정보화기기유지보수(교당) : 500,000원*4

분기 =
2,000,000

정보화기기유지보수(급당) : 10,000원*35

학급*12월 =
4,200,000

2.교육운영비 1,890 1,490 400 정보화 소모품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

이지에듀사용 : 390,000원*1회= 390,000

스마트기기수리 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

3.비품구입비 3,500 9,980 -6,480 업무용기자재 : 500,000원*7종*1회= 3,500,000

6.학교 일반운영 372,386 366,261 6,125

1.학교기관 운영 98,324 99,951 -1,627

1.부서기본운영 52,502 55,430 -2,928

1.[초]교장실운영 10,412 10,944 -532

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*80회= 2,000,000

2.일반업무추진비 4,164 4,456 -292 접대용품 : 100,000원*5회= 500,000

교직원간담회 : 16,320원*100명*2회= 3,264,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

3.직책급업무수행경비 4,248 4,488 -240 직책급업무추진비 : 354,000원*1명*12월= 4,248,000

2.[초]행정실운영 24,400 25,746 -1,346

1.일반수용비 10,300 11,550 -1,250 사무용품 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

토너 및 유지보수 등 : 120,000원*5종*6회

=
3,600,000

업무용도서 등 : 100,000원*2종*1회= 200,000
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정기간행물구독 : 250,000원*4회= 1,000,000

복사용지 : 25,000원*40박스*4회= 4,000,000

2.기타공공요금 350 450 -100 재정보증보험료 : 350,000원*1회= 350,000

3.여비 8,800 8,960 -160 관내외출장여비 : 25,000원*8명*44회= 8,800,000

4.교직원복지비 504 840 -336 특근매식비 : 9,000원*8명*7회= 504,000

5.일반업무추진비 2,446 2,446 0 협의회 : 20,000원*13명*2회= 520,000

접대용품 : 189,200원*5회= 946,000

산업안전보건교육운영물품 : 29,000원*5종

*4회=
580,000

산업안전보건관련협의회 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

6.비품구입비 2,000 1,500 500 사무용기기 등 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 17,690 18,740 -1,050

1.일반수용비 1,600 2,650 -1,050 사무용품  : 11,000원*20종*5회= 1,100,000

토너 및 유지보수 등 : 100,000원*5종*1회

=
500,000

2.여비 15,000 15,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*60명*10회= 15,000,000

3.일반업무추진비 890 890 0 접대용품 : 11,250원*10종*4회= 450,000

협의회 : 20,000원*11명*2회= 440,000

4.비품구입비 200 200 0 사무용집기 등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 45,822 44,521 1,301

1.[초]병설유치원 운영 17,472 15,500 1,972

1.기간제교원인건비 200 0 200
시간제기간제교사 초과근무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

2.일반수용비 11,272 0 11,272 복사기임대 : 154,000원*12월= 1,848,000

사무용품 : 550,000원*2회= 1,100,000

실내외환경구성 : 650,000원*2회= 1,300,000

자원봉사자활동비 : 22,000원*1명*225회= 4,950,000

정보화기기유지보수 : 10,000원*3실*12월= 360,000

청소 및 위생용품 : 457,000원*2회= 914,000

토너 및 유지보수 등 : 400,000원*2회= 800,000

7.여비 2,800 0 2,800 관내외출장여비 : 55,000원*5명*10회= 2,750,000
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학부모교육참석여비 : 25,000원*2회= 50,000

8.일반업무추진비 700 0 700 간담회 및 행사 다과 : 100,000원*7회= 700,000

9.비품구입비 2,500 0 2,500
사무용기기 및 업무기자재 : 1,250,000원

*2종*1회=
2,500,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
15,500 14,552 948

2.전기요금 7,200 0 7,200 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.상하수도료 2,400 0 2,400 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.연료비 5,000 0 5,000 가스비 : 500,000원*10월= 5,000,000

5.기타공공요금 900 0 900 전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

3.[초]유치원 시설장비유지 12,850 14,469 -1,619

2.일반수용비 12,850 10,190 2,660 무인기계경비용역 : 60,000원*12월= 720,000

공기청정기렌탈 : 50,000원*1학급*10월 = 500,000

(경상)공기청정기렌탈 : 50,000원*3학급

*10월=
1,500,000

냉난방기청소 : 80,000원*17대*1회= 1,360,000

CCTV관리용역료 : 50,000원*12월 = 600,000

소규모수선 : 500,000원*10회= 5,000,000

소방시설관리용역 : 250,000*1월= 250,000

어린이놀이시설유지관리비 : 75,000원*12

월=
900,000

청소용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

전기안전관리용역 : 520,000원*1월= 520,000

정수기렌탈 : 50,000원*10월= 500,000

2.시설 장비 유지 270,212 262,250 7,962

1.학교시설장비유지 270,212 262,250 7,962

1.[초]공공요금및제세공과금 119,322 124,720 -5,398

1.일반수용비 24,848 24,848 0 각종수수료 : 250,000원*12월= 3,000,000

복사기임대 : 154,000원*1대*12개월= 1,848,000

(경상)공기청정기렌탈 : 50,000원*35학급

*10월=
17,500,000

공기청정기렌탈 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.전기요금 50,576 60,732 -10,156 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000
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(경상)학교체육시설개방지원금 : 

2,576,000원*1교=
2,576,000

3.상하수도료 25,200 24,000 1,200 상하수도요금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

4.연료비 9,600 6,000 3,600 후관냉난방기연료 : 800,000원*12월= 9,600,000

5.기타공공요금 9,098 9,140 -42 우편요금 : 50,000원*10회= 500,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

스카이라이프사용 : 16,500원*12회= 198,000

2.[초]시설관리용역 20,854 20,854 0

1.일반수용비 20,854 20,854 0 전기안전관리용역 : 520,000원*11월= 5,720,000

소방시설관리용역 : 250,000원*11월= 2,750,000

엘리베이터관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

어린이놀이시설유지관리 : 75,000원*12월= 900,000

(경상)산업안전보건법적수행업무용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

노인일자리용역 : 209,000원*3명*12월= 7,524,000

3.[초]시설일반관리 52,150 40,130 12,020

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0 일용인부사역 : 100,000원*4명*3회= 1,200,000

2.일반수용비 49,750 37,930 11,820 시설소모품 : 120,000원*10종*10회= 12,000,000

소규모수선 : 2,215,000원*10회= 22,150,000

수목관리 : 200,000원*10회= 2,000,000

냉난방기청소 : 80,000원*120대*1회= 9,600,000

비데청소 : 25,000원*160대*1회= 4,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복 : 200,000원*1명= 200,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 시설관리비품 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 30,950 31,570 -620

1.공무직인건비 25,000 25,120 -120 미화원기본급 : 1,500,000원*1명*12월= 18,000,000

미화원각종수당 등 : 7,000,000원*1명= 7,000,000

2.일반수용비 3,200 3,200 0 화장실소모품 : 80,000원*4종*10회= 3,200,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,650 -650 미화원맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000
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4.교직원복지비 400 400 0 미화원피복 : 200,000원*2명= 400,000

5.공무직법정부담금 1,350 1,200 150
미화원4대보험 기관부담금 : 1,350,000원

*1명=
1,350,000

5.[초]당직관리 46,936 44,976 1,960

1.공무직인건비 39,180 37,840 1,340 경비원기본급 : 1,070,000원*2명*12월= 25,680,000

경비원각종수당 등 : 6,750,000원*2명= 13,500,000

2.일반수용비 3,956 4,036 -80
당직실 침구류 구입 및 세탁 : 100,000원

*1회=
100,000

경비원피복 : 200,000원*2명= 400,000

무인경비용역 : 288,000원*12월= 3,456,000

3.맞춤형복지비 2,000 1,300 700 경비원맞춤형복지비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0
경비원4대보험기관부담금 : 900,000원*2명

 =
1,800,000

3.학교운영 협력 3,850 4,060 -210

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.일반업무추진비 1,000 1,300 -300
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

2.학부모협력 2,850 2,760 90

1.[초]학부모회운영 350 1,860 -1,510

2.일반업무추진비 350 360 -10 학부모회간담회 : 10,000원*35명*1회= 350,000

3.[초]학부모학교참여활성화 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,020 0 2,020
(경상)학부모대상연수운영 : 520,000원*1

회=
520,000

(경상)학부모행사용품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 480 0 480 (경상)학부모대상연수  : 480,000원*1회= 480,000

7.학교시설 확충 95,460 0 95,460

1.시설확충 및 개선 95,460 0 95,460

1.시설확충및개선 95,460 0 95,460

1.[초](목적)차양설치 95,460 0 95,460

1.시설비 95,460 0 95,460 주차장차양설치 : 95,460,000원*1식= 95,460,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비(초) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비(유) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 1,869,957 2,005,824 -135,867
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